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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1950.48 1953.05 0.13% 
Argjend 23.95 23.93 -0.08% 
Brent Crude 76.09 76.3 0.28% 
WTI Crude 71.78 71.22 -0.78% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0921 1.0934 0.12% 
EURCHF 0.9783 0.9812 0.30% 
EURGBP 0.8537 0.8543 0.07% 
EURALL 107.6920 107.7655 0.07% 
EURTRY 25.6201 25.8001 0.70% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5220  102.49 -0.04% 
VIX 13.54 14.19 4.80% 
S&P 500 4,425.84 4,409.59 -0.37% 
NASDAQ 13,782.82 13,689.57 -0.68% 
Dow & Jones 34,408.06 34,299.12 -0.32% 
DAX-Gjermani 16,201.20 16,123.85 -0.48% 
FTSE 7,588.48 7,579.83 -0.11% 
NIKKEI 33,370.42 33,388.91 0.06% 
SSE-Shangai 3,255.81 3,240.37 -0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.76 3.79 0.83% 
SHBA 2 vite 4.71 4.73 0.33% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.49 -0.95% 
Gjermani 2 vite 3.16 3.15 -0.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Kina ul standardet e kreditimit per te nxitur 

dobesimin e kerkeses 

 

➢  Shumica e aksioneve aziatike u fundosen te 

marten, duke zgjatur humbjet nga nje dite me 

pare, pasi frika per ngadalesimin e rritjes 

ekonomike kineze tejkaloi uljen e normes se 

interesit te bankes qendrore 

 

➢ Zhang, CEO dhe Kryetar i Alibaba, po largohet per 

t'u fokusuar ne biznesin e cloud 

 

➢ Çmimet e naftes bien pasi ulja e normes baze te 

interesit te Kines eshte me e vogel se sa ishte 

parashikuar 

 

➢ Dollari eshte i kerkuar si nje monedhe e vogel. Ulja 

e normes se interesit te Kines ka demtuar ndjenjen 

 

➢ Airbus merr nje marreveshje rekord prej 500 

avionesh nga IndiGo ne dy vjet 

 

➢ Takimi i Macron ne Paris synon te jape energji te re 

ne axhenden financiare globale 

 

➢ Banka Indonesia do te mbaje normen e saj baze te 

interesit ne 5.75% per pjesen tjeter te vitit 

 

➢ Aksionet gjermane kryesuan humbjen midis 

homologeve evropiane te marten, pasi aksionet e 

kompanise kimike te specializuar Lanxess rane  

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 20/06/2023      Lejet e Ndertimit ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ 13 te vdekur pas stuhise se forte ne Brazilin jugor 

 

➢ Ne Pekin, Xi dhe Blinken arrijne nje marreveshje 

per te normalizuar lidhjet SHBA-Kine 

 

➢ Gjate vizites se tij, Blinken u takua gjithashtu me 

kryediplomatin kinez, Wang Yi dhe ministrin e 

jashtem, Qin Gang 

 

➢ Sipas nje zyrtari ukrainas, Rusia ka nisur nje vale 

te re sulmesh me drone kunder Kievi 

 

➢ Stoltenberg, tha se Ukraina ka “te drejten te 

çliroje token e vet” 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Lajçak dhe Eskobar sot do te zhvillojne nje 

bisede publike ne Kosove dhe Serbi 

 

➢ Qyteti i Prishtines po mendon te ofroje nje 

subvencion prej 50 eurosh per kedo qe adopton 

qente endacake 

 

➢ Sipas kryetarit te Sindikates se Kosoves, policet 

e rrembyer jane mire dhe nuk po keqtrajtohen 

 

➢ Sipas Hotit, Kosoves i mungojne gjysme 

miliarde euro investime kapitale 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves: 60 milione 

euro me shume te hyra tatimore 

“Eshte mire t'i keni vezet tuaja ne nje shporte per sa kohe qe kontrolloni se 

çfare ndodh me ate shporte” 

Elon Musk 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


